
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Il Responsabile del Settore

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che

non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di

cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Richiamate:
- la determina sindacale n. 5 del 12/02/2024, con la quale sono state attribuite alla sottoscritta Dott.ssa

Gabriella Bongiovanni, le funzioni di Responsabile di P. O. del Settore V Tributi Demografici;

- la deliberazione consiliare n. 22 del 30.06.2022 con cui è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.lgs N. 267/2000;

- la deliberazione di giunta nr. 60 del 05.07.2024 ad oggetto” PROROGA AUTORIZZAZIONE

ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024”

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 9 novembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo
formato dei moduli per i registri dello stato civile, delle caratteristiche tecniche nonché delle
modalità di redazione degli atti dello stato civile.
Preso atto che risulta necessario provvedere all’acquisto dei Fogli in formato A4 dei registri di stato
civile per l’anno 2025 da depositare e vidimare presso la Prefettura di Palermo, consentendo
l’espletamento delle procedure e adempimenti di stato civile;
Interpellata a tale scopo la ditta Maggioli SPA, che ha prontamente trasmesso un preventivo
completo della fornitura occorrente.
Preso atto che, con il preventivo di spesa n. 436263 la ditta MAGGIOLI Spa con sede legale in
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) VIA DEL CARPINO 8 CAP 47822, C. F. 061883330150, P.IVA
02066400405, comunica di potere fornire il materiale, per un importo complessivo di euro 545,95
compreso iva e di cui:

- fogli per registro stato civile su carta Fabriano con stemma della Repubblica

Registro Generale Nr. 623 Del 11/09/2024

OGGETTO ACQUISTO FOGLI PER REGISTRI DI STATO CIVILE ANNO 2025 SU
CARTA FABRIANO E CARPETTE PER ALLEGATI STATO CIVILE anno
2025



- numerazione dei singoli fogli
- carpette per allegati stato civile

Ritenuta congrua l’offerta sopra descritta e funzionale alle esigenze dell’Ente;

Accertata la necessaria disponibilità a bilancio;

Visto l'art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 a norma del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti
diretti.

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b del predetto D. Lgs. n. 36/2023, a norma del quale le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a
140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di piů operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante.

Visto l'articolo 17 del predetto decreto legislativo a norma del quale: prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (comma 1); in caso di affidamento
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico professionale (comma 2);

Visti:

il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi

interferenziali; il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di

amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei dirigenti;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
· il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il funzionamento del servizio

di stato civile.
· l’oggetto del contratto è l’acquisto di fogli formato A4 su carta Fabriano e varie.
· il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali.

Dato atto che:
- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è

obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n.

296/2006;



- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza correttezza con i principi di

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del

D.Lgs. n. 36/2023;

Preso atto che si è provveduto, in base alla normativa vigente, ad acquisire d’ufficio il DURC
che risulta regolare;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto di quanto descritto alla ditta MAGGIOLI
Spa con sede legale in SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) VIA DEL CARPINO 8 CAP 47822, C. F.
061883330150 P.IVA 02066400405, ai sensi dell'art. 50 del D. lgs 36/2023;

Accertata la sussistenza in capo al predetto operatore economico dei requisiti normativamente
richiesti per contrarre con la P.A. secondo le indicazioni di cui alle Linee Guida Anac e l'assenza di
elementi ostativi, come da dichiarazione ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023.

Dato Atto che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n°
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato
presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente codice di identificazione gara CIG: B30060BF20;

Evidenziato che, ai fini della gestione della spesa, questo Ente agisce in applicazione di quanto
previsto dall’art. 250, comma 1, D.Lgs. n.267/2000 e che pertanto i relativi impegni non possono
essere assunti per importi complessivamente superiori a quelli definitivamente previsti nell'ultimo
bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate
accertate;

Attesa la necessità di dover impegnare la somma complessiva di € 545,95 compresa iva nel capitolo
di seguito descritto, del redigendo bilancio 2024 di cui si è preventivamente accertata la capienza
necessaria:
- cap. 444 euro 545,95

Visti:

- il D.LGS. n. 118/2011;

- il D.LGS. n. 36/2023,

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA



1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e per le

motivazioni espresse in premessa, alla ditta MAGGIOLI Spa con sede legale in

SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) VIA DEL CARPINO 8 CAP 47822, C.F. 061883330150

P.IVA 02066400405, la fornitura in oggetto e che comprende:

- fogli per registro stato civile su carta Fabriano con stemma della Repubblica
- numerazione dei singoli fogli
- carpette per allegati stato civile

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma complessiva di euro 545,95
sul capitolo 444 del bilancio 2024, accertata la necessaria capienza.

3. Di provvedere alla liquidazione della spesa con proprio provvedimento, sulla base della fattura

emessa dal creditore.

4. Di dare atto che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella fattura

elettronica, ai sensi del D.M. 55/2013, è il seguente : 8QPC84

5. Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3,

comma 1 lett. D) del D. L. 174/2012.

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.183

comma 7 D.Lgs n. 267/2000 e s.m..

7. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per la conseguente

pubblicazione all’Albo pretorio on line.

8. Disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 14 marzo

2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore V Tributi/Demografici
Il responsabile del Procedimento è la Dott.ssa G. Bongiovanni, Responsabile del Settore V
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Sicilia e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia-Palermo.

o

Il Responsabile Del Procedimento Il Responsabile Del Settore



Bongiovanni Gabriella

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



